
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Dipartimento per la formazione superiore e la ricerca 
 

 
 

 

prot. n. 3287                                                      Lecce, 27 /11/2017 

 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per l’attivazione del Percorso Formativo per il conseguimento dei 

24 CFA si sensi del D.M - 616 del 10/05/2017 – Anno Accademico 2017/2018. 

Calendario dei corsi 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 – (La Buona Scuola) Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

 

Visto il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 59 (Decreto attuativo della Buona Scuola) – Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione; 

 

Visto il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 – Nuove classi di concorso: denominazioni, titoli di accesso, 

insegnamenti relativi; 

 

Visto il D.M. 9 maggio 2017, n. 259 – Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso 

per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo grado e secondo grado, 

previste dal D.P.R. 19/2016; 

 

Visto il D.M. 10 agosto 2017, n. 616 – Modalità acquisizione dei crediti formativi universitari e accademici 

di cui all’art. 5 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59; 

 

Vista la seduta del 26/10/2017 con la quale il Consiglio Accademico, ha approvato l’Offerta formativa 

relativa al percorso didattico relativo alla acquisizione dei 24 Crediti Formativi previsti e disciplinati 

dalla sopra richiamata normativa; 

 

Visto l’avviso pubblico prot.n. 2779 del 06/11/2017 inerente l’avvio dei predetti corsi e le domande di 

preiscrizione pervenute; 

 

Vista la delibera n.20 del 15/11/2017 con la quale il Consiglio di amministrazione ha determinato le tasse e 

i contributi dovuti dagli studenti iscritti ai predetti corsi formativi ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 

del D.M. 10 agosto 2017, n. 616; 

 

Vista la nota prot.n. 32688 del 17/11/2017 con la quale il MIUR ha diramato chiarimenti in merito 

all’acquisizione dei 24 CFA di cui al citato D.M. 616/2017; 

 

Vista la seduta del 21/11/2017 con la quale il Consiglio Accademico, ha definito le disposizioni 

organizzative e il calendario delle lezioni per l’avvio dei citati corsi; 

 

Valutate le compatibilità logistiche, didattiche e finanziarie dell’Istituto; 

 

 

DECRETA 

 
 

 

 

 

 



 

 

Art. 1- Calendario dei corsi 

 

I corsi formativi per il conseguimento dei 24 CFA ai sensi del D.M. 616 del 10/08/2017 sono avviati a 

partire dal mese di dicembre 2017 secondo il calendario delle lezioni allegato al presente avviso (Tabella 

1) che ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Le lezioni dei corsi formativi sono in presenza. La frequenza è obbligatoria per non meno dell’80% per 

ogni disciplina, secondo quanto previsto dal Regolamento del Conservatorio di musica di Lecce, il quale fa 

fede anche per tutte le altre questioni relative all’organizzazione e alla didattica. 

 

 

Art. 2 – Domande di preiscrizione 

 

Tutte le domande di preiscrizione pervenute entro la data di scadenza dell’avviso pubblico prot.n. 2779 del 

06/11/2017 sono da intendersi accolte, salvo verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

 

 

Art. 3 – Studenti del Conservatorio di musica di Lecce (candidati interni) 

 

Gli studenti regolarmente iscritti per l’a.a. 2017/2018 al Conservatorio di musica di Lecce in possesso dei 

requisiti prescritti che hanno presentato domanda di preiscrizione (elenco 1) sono ammessi alla frequenza 

dei corsi senza ulteriori formalità e sono esentati dal pagamento di tasse e contributi. 

I predetti corsi costituiscono parte integrante del piano di studi quale attività a libera scelta dello studente e 

sostituiscono automaticamente e integralmente le eventuali discipline indicate in precedenza. 

Nel caso di acquisizione dei 24 CFA come crediti aggiuntivi e non curriculari, lo studente fruisce 

dell’estensione della durata del corso di studi pari a un semestre ad ogni buon fine relativo alla posizione di 

studente in corso.  

Qualora gli studenti iscritti al percorso formativo per l’acquisizione dei 24 CFA concludano il proprio 

corso di studi, con la discussione della tesi, prima del completamento dell’acquisizione dei 24 CFA, 

potranno completare tale acquisizione entro l’a.a. 2017/2018. 

 

 

Art. 4 –Candidati esterni 

 

I candidati esterni in possesso dei requisiti prescritti che hanno presentato domanda di preiscrizione (elenco 

2) sono ammessi alla frequenza dei corsi previo pagamento delle tasse e dei contributi previsti dalla tabella 

2 allegata al presente avviso. 

La regolarizzazione della domanda di preiscrizione deve avvenire prima dell’inizio dei corsi depositando in 

segreteria le ricevute attestanti i versamenti richiesti.   

L’accesso alle fasce di contribuzione ridotta è subordinato alla presentazione di valida certificazione ISEE 

attestante la condizione economica del candidato che dovrà essere presentata unitamente alle ricevute dei 

versamenti. Pertanto, è responsabilità dell’interessato entrare in possesso dell’Attestazione ISEE per 

prestazioni universitarie, munita del relativo numero di protocollo (es. INPS-ISEE-2017-XXXXXXXXX-

00) e della nota “Si applica alle prestazioni agevolate per il Diritto allo Studio universitario”, in tempo utile 

nel rispetto delle scadenze previste. Saranno considerate regolari e acquisibili da parte della segreteria solo 

le Attestazioni ISEE la cui DSU ha validità dal momento della presentazione all’ente acquisitore (INPS, 

CAF) fino al 15 gennaio dell’anno successivo (esempio per l’A.A. 2017/2018: scadenza ISEE 15/01/2018). 

Sono assoggettati al pagamento del contributo massimo previsto (€ 500,00) i candidati che non presentano 

valida attestazione ISEE per l’accesso alle fasce di contribuzione ridotta. 

 

 

Art. 5 - Certificazione unica 

 

La certificazione attestante il raggiungimento dei 24 CFA è rilasciata, al termine del percorso formativo, 

esclusivamente per i crediti conseguiti presso l’Istituzione. 

Ai fini del riconoscimento di eventuali crediti acquisiti in tempi e/o presso Istituzioni diverse, il candidato 

dovrà presentare apposita attestazione rilasciata dall’Istituzione presso la quale l’attività è stata svolta con 

specifica indicazione del tipo di attività, compresa di SAD e CFA, votazione finale, obiettivi formativi e 

programma affrontato dal candidato.  

 

 

 



 

Art. 6 – Controlli 

 

Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 il Conservatorio potrà procedere in qualsiasi momento ad idonei 

controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. In caso di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, oltre alla decadenza dell’iscrizione, si applicano le disposizioni penali di cui all’art. 

76 del predetto D.P.R. 445/2000. 

 

       

Art. 7 – Disposizioni finali 

 

Tutti gli allegati al presente avviso (tabella 1e tabella 2) ne costituiscono parte integrante e sostanziale 

anche ai fini dispositivi. 

Il presente avviso è pubblicato all’albo elettronico del Conservatorio e sul sito istituzionale. 

 

       

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
               via V. Ciardo, 2        73100 LECCE        Tel.   0832 / 344267        Fax  0832 / 340951        C.F. 80010030759 

www.conservatoriolecce.it     mail: cmlecce@conservatoriolecce.it    pec: cmlecce@pec.conservatoriolecce.it 

http://www.conservatoriolecce.it/

